
MINISTERUL EDUCATIEI 

CABINET MINISTRU 

ORDIN 

privind aprobarea normelor de plati a personalului din cadrul comisiilor desemnate in cadrul 

concursului national de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate din 

invatamantul preuniversitar si examenului national pentru definitivare în învăţământul 
preuniversitar, pentru organizarea si desfăşurarea admiterii in învăţământul liceal, in 

învăţământul profesional si în învăţământul dual pentru anul scolar 2024 - 2025, evaluării 

nationale a absolventilor clasei a VIII-a, examenului national de bacalaureat, examenelor de 

absolvire/certificare a calificării profesionale pentru invitimantul profesional, liceal si 

postliceal, sesiunile anului 2024 

În temeiul prevederilor art. 177, art. 115 alin. (1) si alin. (2) lit. b), lit. 0) si s), art. 139, art. 

144 alin. (1) lit. e), art. 248, alin. (2), alin. (6) si alin. (21) din Legea învățământului preuniversitar 

nr. 198/ 2023, cu modificările si completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile si 

obligatiile personalului autorititilor si instituţiilor publice pe perioada delegării si detașării în altă 

localitate, precum şi în cazul deplasării în interesul serviciului, cu modificările si completările 

ulterioare, 

având în vedere: 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei nr. 6155/2023 privind organizarea si 

desfăşurarea evaluării naţionale pentru absolventii clasei a VIII-a, în anul scolar 2023-2024, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei nr. 6156/2023 privind organizarea si 

desfăşurarea examenului national de bacalaureat - 2024, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5756/2012 privind aprobarea Metodologiei de organizare si desfasurare a probelor specifice din 

cadrul examenului de bacalaureat, sustinute de absolventii sectiilor bilingve româno-spaniole, cu 

completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei, cercetării, tineretului si sportului nr. 

5720/2012 privind organizarea și desfăşurarea probelor specifice sustinute de elevii sectiilor 

bilingve francofone în vederea obtinerii mentiunii speciale ,sectie bilingvă francofonă” pe diploma 

de bacalaureat, cu modificările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei, cercetării, tineretului si sportului nr. 

5222/2011 privind aprobarea Metodologiei de organizare si desfăşurare a examenului de 

certificare a calificării profesionale a absolventilor ciclului inferior al liceului care au urmat stagiile 

de pregătire practică, cu modificările si completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei nationale nr. 4435/2014 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de certificare a calificării profesionale 

pentru absolventii învăţământului profesional cu durată de 3 ani, cu modificările si completările 

ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei si cercetării nr. 5460/2020 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare si desfisurare a examenului pentru obţinerea atestatului de 

competenţă lingvistică pentru absolventii claselor cu studiu intensiv si bilingv al unei limbi 

moderne şi pentru absolventii claselor cu predare în limbile minorităţilor, precum i a atestatului 

pentru predarea unei limbi moderne la grupe/clase din învăţământul preşcolar si primar de catre 

absolventii claselor cu profil pedagogic, specializarea invatator-educatoare, cu modificările 

ulterioare,



MINISTERUL EDUCAȚIEI 
CABINET MINISTRU 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei, cercetării si inovarii nr. 4843 /2009 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare si desfasurare a examenului de atestare a competentelor 

profesionale a absolventilor claselor de matematică-informatică si matematică-informatică, 

intensiv informatică, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei nationale nr. 4433/2014 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare și desfăşurare a examenului de certificare a calificării absolventilor 

învățământului liceal, filiera vocaţională, cu modificările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei naţionale nr. 4434/2014 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare si desfăşurare a examenului de certificare a calificării absolventilor 

din învățământului liceal, filiera tehnologică, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educatiei nationale nr. 5005/2014 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare și desfăşurare a examenului de certificare a calificării profesionale a 

absolventilor învăţământului postliceal, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 6154/2023 privind organizarea și 

desfisurarea admiterii în învăţământul liceal pentru anul scolar 2024-2025, 

- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6070/2023 privind organizarea, 

desfăşurarea şi calendarul admiterii în învăţământul profesional şi în învăţământul dual pentru 

anul scolar 2024 - 2025, 

- prevederile art. 78 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 

predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin Ordinul 

ministrului educatiei nr. 6877/2023, 

- prevederile art. 44, alin. (1) si (2) din Ordinul ministrului educatiei si cercetării nr. 

5434/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfăşurare a examenului 

national pentru definitivare în învățământul preuniversitar, cu modificările si completările 

ulterioare, 

- Referatul de aprobare nr. DGIP 1150/29.04.2024 a proiectului de ordin privind aprobarea 

normelor de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul concursului national 

de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate din învăţământul preuniversitar 

şi examenului national pentru definitivare în învățământul preuniversitar, pentru organizarea si 

desfăşurarea admiterii în învățământul liceal, în învățământul profesional şi în învăţământul dual 

pentru anul scolar 2024 — 2025, evaluării naţionale a absolventilor clasei a VIII-a, examenului 

national de bacalaureat, examenelor de absolvire/certificare a calificării profesionale pentru 

învățământul profesional. liceal si postliceal, sesiunile anului 2024, 

În conformitate cu art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 

organizarea şi functionarea Ministerului Educatiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

MINISTRUL EDUCAȚIEI 

emite prezentul ordin: 

Art. 1 Se aprobă normele de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul 

concursului national de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate din 

învățământul preuniversitar, sesiunea 2024, prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin.



MINISTERUL EDUCAȚIFI 
CABINET MINISTRU 

Art. 2 Se aprobă normele de plată a personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul 

examenului naţional pentru definitivare în învăţământul preuniversitar, sesiunea 2024, prevăzute 

în anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

Art. 3 Se aprobă normele de plată a personalului care face parte din comisiile pentru 

organizarea și desfăşurarea admiterii în învățământul liceal, in învățământul profesional si în 

învățământul dual pentru anul şcolar 2024-2025 prevăzute în anexa nr. 3 la prezentul ordin. 

Art. 4 Se aprobă normele de plată a personalului care face parte din comisiile pentru 

organizarea si desfăşurarea evaluării nationale a absolventilor clasei a VIII-a, examenului national 

de bacalaureat, examenelor de absolvire/certificare a calificării profesionale pentru învăţământul 

profesional, liceal si postliceal, sesiunile anului 2024, prevăzute în anexa nr. 4 la prezentul ordin. 

Art. 5 Cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă Ordinul ministrului 

educatiei nr. 4143/2023 privind aprobarea normelor de plată a personalului din cadrul comisiilor 

desemnate în cadrul concursului national de ocupare a posturilor didactice/catedrelor 

vacante/rezervate din învățământul preuniversitar si examenului national pentru definitivare în 

învățământul preuniversitar, pentru organizarea si desfăşurarea admiterii in învățământul liceal, 

în invatdmantul profesional de stat siin învățământul dual de stat pentru anul scolar 2023 - 2024, 

evaluării naţionale a absolventilor clasei a VIII-a, examenului national de bacalaureat, examenelor 

de absolvire/certificare a calificării profesionale pentru învăţământul profesional, liceal si 

postliceal, sesiunile anului 2023. 

Art. 6 (1) Personalul remunerat, care asigură desfasurarea activităților în cadrul comisiilor 

stabilite prin prezentul ordin, poate opta pentru achitarea drepturilor băneşti, pentru una din 

variantele: 

a) în baza contractului civil de furnizare servicii pentru activitati independente ocazionale, 

încheiat cu unitățile de învăţământ preuniversitar sau inspectoratul scolar în care persoanele 

respective au prestat activitatea/activitdtile pentru care sunt retribuite; 

b) in baza contractelor individuale de muncă pe perioadă determinată, cu timp partial, 

încheiate cu unităţile de învățământ preuniversitar/inspectoratul scolar în care membrii 

comisiilor respective au functia de bază în anul şcolar 2023-2024. 

(2) Modelul contractului civil de furnizare servicii pentru activitati independente 

ocazionale este prevăzut în anexa nr. 5 la prezentul ordin. 

(3) În situatia în care persoana optează pentru încheierea unui contract civil de furnizare 

servicii pentru activităţi independente ocazionale conform alin. (1) lit. a), remuneratia cuvenită 

reprezintă preţul contractului şi este supusă exclusiv impozitării cu 10%. 

(4) În situatia in care persoana optează pentru încheierea unui contract individual de 

muncă, potrivitalin. (1) lit. b), retributia cuvenită reprezintă salariul brut, din care se retin: CAS - 

25%, CASS - 10% şi impozit - 10%. 

Art. 7 În cadrul unei comisii stabilite prin prezentul ordin, o persoană indeplineste, de 

i este 

regulă, o singură functie. În situaţia în care resursa umană necesară constituirii unei comi: 

insuficientă, o persoană poate îndeplini în cadrul aceleiasi comisii, simultan, două functii, putând 

opta pentru achitarea drepturilor băneşti aferente unei singure funcții, respectiv pentru 

drepturile banesti cu valoarea cea mai mare. 

Art. 8 Anexele 1-5 fac parte integrantă din prezentul ordin.



MINISTERUL EDUCAȚIEI 
CABINET MINISTRU 

Art. 9 Directia Generală Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală Management, 

Resurse Umane si Retea Scolard, Directia Generală Economică, Directia Generală Minoritati si 

Relatia cu Parlamentul, inspectoratele scolare precum si conducerile unităților de învăţământ duc 

la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Bucureşti, 

Nr. 4978 din data 03 06 2024 


